
C

A

N

C

H

A

 D

E

 B

O

C

H

A

C

A

N

C

H

A

 D

E

 B

O

C

H

A

+

0,80

+

0.40

+

1

,2

0

+

0,20

COD

J1

J2

J3

M1

M2

P1

P2

P3

PJ1

PJ2

TIPO

Janela basculante

Janela fixa

Janela de correr 2 folhas

Moldura de porta

Moldura de janela

Porta de abrir

Porta de abrir

Porta de abrir

Porta-janela 4 folhas

Porta-janela 4 folhas

LARGURA

300

200

200

100

100

70

80

100

300

800

ALTURA

70

220

150

210

110

210

210

210

220

220

PARAPEITO

150

-

70

-

100

-

-

-

-

-

MATERIAL

PVC e Vidro

PVC e Vidro

PVC e Vidro

PVC e Vidro

PVC e Vidro

Madeira Chapeada Interna

Madeira Chapeada Interna

Madeira Chapeada Interna

PVC e Vidro

PVC e Vidro

QTD

2

1

1

1

1

4

7

4

2

2

TABELA DE ESQUADRIAS CAFE/ RESTAURANTE

J4 Janela de correr 3 folhas 250 150 70 PVC e Vidro 1

J1 J1J2 J3

P1 P1 P1 P1

P2 P2 P2

P2

P2

P2

P2

P3 P3

P3 P3

PJ1

PJ1

M1

M2

PJ2

PJ2

J4

do Parque

Café e

Restaurante

J1 J1

P1

P1

P1 P1

P1 P1

P1 P1

P2

P2

P3

P3

P4

PE1
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+

0,80

+

0.40

+

1

,2

0

+
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COD

J1

P1

P2

P3

TIPO

Janela basculante

Porta de abrir

Porta de abrir

Porta de abrir

LARGURA

300

70

100

100

ALTURA

70

210

210

210

PARAPEITO

140

-

-

-

MATERIAL

PVC e Vidro

Madeira Chapeada Interna

Madeira Chapeada Interna

PVC e Vidro

QTD

2

8

2

2

P4 Porta de abrir 80 210 - Madeira 1

PE1 Porta Evolution 585 250 Vidro 1

Bar

do Parque
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Restaurante e Cafeteria

O Restaurante e Cafeteria, presta serviços ao parque, visando os usuários que estão de passagem, pessoas
que pretendem passar um tempo maior no local, e pode realizar suas refeições no espaço. Conta com áreas de
mesas internas e externas, para melhor atender ao clinte.

O Sistema construtivo é em alvenaria convencional, com cobertura mista em estrutura de madeira, e
algumas partes em lajes impermeabilizadas.

Imagem 38 - Restaurante e Cafeteria - Fonte: desenho autora

TABELA DE ESQUADRIAS - RESTAURANTE E CAFETERIA

PLANTA BAIXA - RESTAURANTE E CAFETERIA60 ESC. 1/100
FACHADA SUDESTE - RESTAURANTE E CAFETERIA62 ESC. 1/100

FACHADA SUDOESTE - RESTAURANTE E CAFETERIA63 ESC. 1/100

Parque dos Idosos - Garopaba / SC

UNISUL - Universidade do Sul de Santa Catarina

TCC II - Trabalho de Conclusão de Curso 2019.2
Orientadora: Arq. Ana Paula Cittadin

Daiane Gonçalves de Aguiar7/7

PLANTA DE COBERTURA - RESTAURANTE E CAFETERIA64 ESC. 1/100

PLANTA BAIXA - BAR E BANHEIRO PÚBLICO66 ESC. 1/100

CORTE AA - RESTAURANTE E CAFETERIA

ESC. 1/100

IMPLANTAÇÃO - LOCALIZAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES - BAR E BANHEIRO PÚBLICOS65 ESC. 1/3000

61

Bar e Banheiros públicos

Com a finalidade de gerar proximidade, o bar oferece ao usuário do parque, um caminho mais curto no
caso de precisar consumir algo e estiver longe do restaurante/cafeteria. Ele é conectado ao banheiro público,
tanto feminino como masculino, sendo locado em dois pontos distintos do parque.

O sistema construtivo segue o mesmo estilo do restante das edificações menores do parque, em alvenaria
convencional, laje e cobertura com estrutura de madeira.

TABELA DE ESQUADRIAS - BAR E BANHEIROS PÚBLICOS

Imagem 42 - Reservatório - Fonte: desenho autora

PLANTA DE COBERTURA - BAR E BANHEIRO PÚBLICO67 ESC. 1/100

CORTE AA - BAR E BANHEIRO PÚBLICO68 ESC. 1/100

FACHADA 01- BAR E BANHEIRO PÚBLICO69 ESC. 1/100

FACHADA 02- BAR E BANHEIRO PÚBLICO70 ESC. 1/100

Restaurante e Cafeteria

Imagem 39 - Restaurante e Cafeteria - Fonte: desenho autora

Restaurante e Cafeteria

Imagem 40 - Restaurante e Cafeteria - Fonte: desenho autora

Bar e Banheiro Público

Imagem 41 - Restaurante e Cafeteria - Fonte: desenho autora
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